
 

 

                    

 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 19 DEL 27.06.2018 
 

DELLA RESPONSABILE STRUTTURA N. 2 
 

 

OGGETTO 

Determina a contrarre ai sensi dell'articolo 32 comma 2 del dlgs  50/2016  - 
Indizione procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ex articolo 
36 comma 2 lett. b) del dlgs 50/2016 per l'affidamento dei LAVORI DI RIPRISTINO 
DEI MARCIAPIEDI   DEL   CAPOLUOGO   (da   via   Roma  a  piazza Wojtyla).  CUP 
E67H18000730004 CIG 75442120B1  

 
LA RESPONSABILE AREA PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 in data 09/05/2018, con la quale è stato approvato il 
progetto preliminare – definitivo - esecutivo relativo ai lavori in argomento per l’importo complessivo di € 
98.000,00; 
 
DATO ATTO: 

• che in esecuzione della predetta deliberazione con propria determinazione n. 16 in data 30/05/2018 è 
stato approvato apposito avviso pubblico per indagine di mercato per l’individuazione di operatori 
economici da invitare alla successiva procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) del dlgs 
50/2016, per l’affidamento dei LAVORI DI RIPRISTINO DEI MARCIAPIEDI DEL CAPOLUOGO (da 
via Roma a piazza Wojtyla); 

• che il suddetto avviso è stato pubblicato all’albo pretorio e sul sito internet del Comune di San 
Cipriano Po in data 31/05/2018, ed è stato stabilito come termine per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse il giorno venerdì 15 giugno 2018 entro e non oltre le ore 12.00; 

• che entro il predetto termine di scadenza, sono pervenute n. 44 manifestazioni di interesse; 
 
RITENUTO opportuno provvedere ad attivare le procedure per la selezione del soggetto qualificato cui 
affidare le prestazioni in argomento, invitando le prime dieci candidature pervenute che hanno presentato 
apposita manifestazione di interesse, così come si evince dalla determinazione di questo servizio n. 18 in 
data 20.06.2018 avente ad oggetto: INDAGINE DI MERCATO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DELLE DITTE DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI BANDO PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIPRISTINO DEI MARCIAPIEDI DEL 
CAPOLUOGO (da via Roma a piazza Wojtyla) - ESAME CANDIDATURE PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI 
OPERATORI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA. CUP E67H18000730004 CIG 75442120B1; 
 
RITENUTO di dovere approvare la documentazione predisposta per l’affidamento dei lavori in oggetto tenuta 
agli atti d’ufficio (lettera di invito e relativi allegati); 
 
VISTI i seguenti provvedimenti amministrativi che si intendono qui richiamati integralmente: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 10/03/2018 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’Esercizio Finanziario 2018, e le successive conseguenti variazioni; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 in data 10/03/2018 con cui sono state assegnate le risorse 
ai responsabili di servizio, e le successive conseguenti variazioni; 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 27/11/2017, con cui si procedeva allo 
scioglimento anticipato della convenzione tra i comuni di San Cipriano Po, Portalbera e l'Unione dei comuni 
lombarda dell’alta Valle Versa per lo svolgimento in forma associata delle funzioni attinenti alla gestione 
dell’ufficio tecnico e si approvava una nuova convenzione tra i comuni di San Cipriano Po e Portalbera per lo 
svolgimento in forma associata delle funzioni attinenti alla gestione dell’ufficio tecnico; 
 



 

 

VISTO il decreto del Sindaco di Portalbera (capoconvenzione) n. 4 in data 30/03/2018 con il quale la 
sottoscritta arch. Stefania Carpino veniva nominata Responsabile del Servizio di Pianificazione e Gestione 
del Territorio associato dei Comuni di Portalbera e San Cipriano Po; 
 
VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 in data 27/11/2017; 
 
VISTO il dlgs 267/2000; 
 
VISTO il dlgs 50/2016; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 in data 11 febbraio 2010, recante: “Art. 9 del DL n. 78/2009, 
convertito con legge n. 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative finalizzate 
al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell’Ente.”; 
 
VISTA la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a), DL 78/2009 convertito nella legge 102/2009); 

 
DETERMINA 

 
Per tutto quanto espresso in premessa che è parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 

 
DI INDIRE la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del dlgs 50/2016 riguardante i 
LAVORI DI RIPRISTINO DEI MARCIAPIEDI DEL CAPOLUOGO (da via Roma a piazza Wojtyla), 
invitando a partecipare le prime dieci candidature pervenute, così come si evince dalla determinazione di 
questo servizio n. 18 in data 20.06.2018 avente ad oggetto: INDAGINE DI MERCATO PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DELLE DITTE DA INVITARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO PER L’AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI RIPRISTINO DEI MARCIAPIEDI DEL CAPOLUOGO (da via Roma a piazza Wojtyla) - 
ESAME CANDIDATURE PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI DA INVITARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA. CUP E67H18000730004 CIG 75442120B1; 
 
DI APPROVARE gli atti di gara tenuti agli atti d’ufficio (lettera di invito e relativi allegati); 
 
DI DARE ATTO che in conformità al dlgs 267/2000 e al dlgs 50/2016: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere all’affidamento dei LAVORI DI 
RIPRISTINO DEI MARCIAPIEDI DEL CAPOLUOGO (da via Roma a piazza Wojtyla), con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
b) l’oggetto del contratto è l’affidamento dei LAVORI DI RIPRISTINO DEI MARCIAPIEDI DEL 
CAPOLUOGO (da via Roma a piazza Wojtyla) per l’importo complessivo di € 78.856,05; 
c) le clausole ritenute essenziali sono quelle previste nella documentazione di gara; 
d) la scelta del contraente avverrà ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del dlgs 50/2016, mediante 
procedura negoziata, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 
all’art. 95, comma 2, del dlgs 50/2016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, trattandosi di 
importo inferiore alla soglia comunitaria; 
 
DI TRASMETTERE alla Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione per doverosa 
conoscenza. 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Stefania Carpino 

 
 
 

 

Visto di compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 
(art. 9, comma 1, lettera a), DL 78/2009 convertito nella legge 102/2009). 
Visto di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del dlgs 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 
San Cipriano Po, 27/06/2018 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to Stefania Carpino 

 
 

 
 



 

 

SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, c. 4, D. Lgs. 18.8.2000 n 267). 
Si dà atto che in riferimento alla presente determinazione è stato registrato impegno di spesa contabile n. // sul pertinente 
stanziamento di bilancio (art.191, comma 1, del T.U. n.267 del 18.08.2000). 
Cap. // Bilancio //     P.d.c. // 
 
San Cipriano Po, 27.06.2018 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Claudia Bacci 
 

 

 
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 
N.° 370/2018 Reg. pubblicazioni 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 26.07.2018. 
San Cipriano Po, 26.07.2018. 

                                                    LA RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

f.to Claudia Bacci 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


